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ČASOPIS EVANJELICKÉHO A.V. CIRKEVNÉHO ZBORU V 
HORNÝCH  ZELENICIACH 

 

ROČNÍK XXVI              ČÍSLO 1               MAREC 2023  

 

Milí čitatelia, 

prinášame vám nové číslo nášho zborového časopisu. Veríme, že v ňom nájdete čítanie, ktoré 

poteší a zaujme. Predovšetkým však potešenie a usmernenie hľadajme v Biblii. Nech je naším 

každodenným pokrmom. 

 

JEŽIŠMARIA ako barlička 
 
Keď slnko silno svieti, náš komentár znie: 
„ježišmaria“; keď sa rozprší, my 
okomentujeme: „ježišmaria“; keď sa 
potešíme, povieme: „ježišmaria“; keď sa 
rozčúlime, povieme: „ježišmaria“; keď sa 
naľakáme, povieme: „ježišmaria“; keď 
nevieme, čo by sme povedali, schováme to 
za „ježišmariu“… Používame tieto dve 
akoby zrastené slová ako jazykovú barličku, 
ktorá nám pomáha premostiť prázdno vo 
vete, alebo vyplniť čakanie na to, kým sa 
spamätáme a začneme skutočne a 
normálne rozmýšľať a hovoriť. Podľa teórie 
jazyka sú takými jazykovými barličkami 
citoslovcia: “Citoslovce alebo interjekcia je 
neohybný slovný druh, ktorý obyčajne nemá 
žiadnu gramatickú súvislosť so zvyškom 
vety a vyjadruje iba city, alebo vôľu 
hovorcu, alebo napodobňuje zvuky. Často 
slúži na vyplnenie prázdnych častí vety.”. 
Príkladmi citosloviec sú: ach, jaj, joj, ó, au, 
fuj, haha, haló, aha, hej, hľa, ľaľa, pst, nate, 
hijo, bác, prask, kikirikí, klop, hav-hav…, ale 
aj:  beda, ahoj, čao, pá, servus, vitaj …, do 

konca aj: zbohom (a podľa internetu aj 
prepánajána). 
So strachom som otvorila slovník. Z priania 
„Zostávajte s Bohom“ vzniklo citoslovce 
„zbohom“. Z vety „Pre pána Jána“ internet 
už má na zozname citosloviec aj výraz 
„prepánajána“.  Počítačový korektor slovo 
„ježišmaria“ nepodčiarkuje (!) ako 
neexistujúce v slovenskom jazyku. Na 
základe tohto všetkého som so strachom 
otvorila slovník, či tam náhodou už 
nenájdem aj toto slovo v zozname 
citosloviec alebo s nejakým iným 
významom.  Zatiaľ „ježišmaria“ gramaticky 
nie je citoslovce :) . Reálne je to však 
najpoužívanejšia takáto jazyková 
barlička :( . 
Kedy sa to stalo, že sa slovenský jazyk začal 
opierať o takúto barličku umelo 
vytvoreného slova? 
OMG! Oh, my God! Anglicky hovoriaci ľudia 
majú taký výraz na vyjadrenie každého 
druhu a stupňa dojatia. Chceli sme sa im 
podobať? Alebo sme chceli byť zbožnejší a 
častejšie sa obrátiť na Ježiša a Máriu? Je tu 
nejaký rozdiel medzi evanjelickými 
Slovákmi, ktorý by sa „opierať“ mali len o 
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slovo „Ježiš“ a katolíckymi, ktorí by si k 
nemu „smeli“ pridať aj „Máriu“? V praxi sú 
všetci bez rozdielu vierovyznania v 
používaní tohto slovného spojenia veľmi 
jednotní. 
 
Rozhovory o prehnanom a nevhodnom 
používaní slova „ježiš“ a „ježišmaria“ ako 
pomôcky na vyjadrenie emócií bez toho, že 
by to slovo (tie slová) malo vo vete funkciu 
spojenú s jeho reálnym významom, často 
máme so žiakmi v škole. Toto sa nám 
natisne ako téma minimálne vtedy, keď sa 
učíme o prestupovaní 2. Božieho 
prikázania: „Nebudeš brať meno Božie 
nadarmo“. 
„Ježišmariovanie“ len tak, aby jazyk nestál, 
vôbec nie je „len také neškodné“. 
Ježiš je Boží Syn a Spasiteľ sveta. Je živý a 
mocný Boh a počúva nás vždy, keď sa v 
modlitbe alebo krátkom povzdychnutí na 
Neho obraciame. Otočí ku nám svoju tvár 
vždy, keď Ho oslovíme menom - Ježiš. 
Obráti svoju tvár a čaká na to, čo Mu máme 
povedať. 
My však Jeho meno vykrikujeme hoci kedy 
a pri tom vôbec nemyslíme na skutočného 
živého Ježiša. My používame Jeho meno 
ako vzduchový vankúšik, aby zaplnil 

prázdno v balíčku našich poloprázdnych 
viet a myslí. Mali by sme sa začať báť, že by 
mohla nastať chvíľa, kedy Ježiš prestane 
reagovať na naše „ježiš“. Keď tisíckrát sme 
Ho nejakým „ježiš!“ pozvali a On sa otočil 
a obrátil k nám svoju pozornosť a prišiel 
ochotný počúvať a pomôcť… a potom zistil, 
že sme vôbec na Neho nemysleli, ale že sme 
sa len opreli o Jeho meno ako o „pomocné 
slovo“. Mali by sme počítať s tým, že môže 
nastať chvíľa, kedy Ježiš prestane reagovať 
na naše „ježiš“. Môže sa stať, že sa neozve 
práve vtedy, keď to budeme myslieť naozaj 
a vážne, keď budeme Jeho meno vzývať, 
na Neho volať naozaj a vážne a naliehavo, 
úprimne, z mysle a zo srdca. Bolo by to pre 
nás veľmi zlé, keby prestal reagovať. Každý 
človek by už dávno tak urobil. 

Vo vetnej prestávke sa radšej oprime o 
„hrniecmôjbodkovaný“, 
„púpavužltúkrásnu“, 
„zajacamôjhosivého“ alebo hoci čo iné a 
nám milé. 

Ježiša vzývajme ako Pána a Boha a volajme 
Ho vtedy, keď chceme s Ním naozaj 
hovoriť.                           

OKo 

 

 

TOMÁŠ. VIERA BEZ 
VÁHANIA NEEXISTUJE  

Keď sa o ňom hovorí, nič iné ako 
“neveriaci Tomáš” vám nenapadne? Mám 
byť úprimná? Občas ani mne. A to je 
chyba. Lebo…. jedna pochybnosť nie je 
všetko, čo Biblia o Tomášovi hovorí. 
Zďaleka nie všetko!  

Ježišov učeník Tomáš sa zaujímal sa o 
mnohé a tiež, uvažoval inak ako 
ostatní.  Bol skúmavý, samostatne 
rozmýšľajúci, a to sú vlastnosti, ktoré sa 
mne stále páčili.  Keď ho porovnáte 
s kýmkoľvek iným spomedzi učeníkov, 

Tomáš s nikým nesplýva, na nikoho sa 
správaním nepodobá. Možno bol 
povolaním rybár – po vzkriesení totiž 
chytal ryby spolu s Andrejom – ale ako 
hovorí jeden komentár:  v hĺbke duše bol 
Tomáš učenec.  

Tomáš je spomínaný vo všetkých štyroch 
evanjeliách. V prvých troch (tie voláme 
synoptické, to už isto viete) je len v 
zozname učeníkov. Teda – to nie je tak 
úplne “len”, lebo tie zoznamy nie sú 
jednotné. Všetky sa kúsok líšia, teda 
neexistuje len jeden správny (ako 
neexistuje jedno správne evanjelium), a 
preto som nikdy nepochopila, prečo sa 
niekto rozhodne deťom na náboženstve 
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súkať do hlavy mená dvanástich učeníkov, 
podľa čoho sa márnosť rozhodne, ktorý 
zoznam použiť? Je jedno evanjelium 
naozaj viac ako druhé? Ale figu! Tak načo 
niekomu trepať do hlavy niečo, čo v živote 
nevyužije? A ja spokojne hovorím, že som 
sa v živote nenaučila ani jeden z tých 
zoznamov. Ale o čom som to chcela? Hej, 
Tomáš je vo všetkých, a to určite nie je 
samozrejmosť.  

Evanjelium, kde sa Tomáš dostane aj k 
reči, je jedno: to štvrté, Jánovo.  

veď mne žiť je Kristus a umrieť zisk 

Prvý krát, keď máme možnosť Tomáša 
počuť, to je v úvode Lazarovho príbehu. 
Zo začiatku ani my nerozumieme tomu, čo 
sa deje. Lazar, Ježišov blízky priateľ, je 
chorý a jeho sestry pošlú správu Ježišovi. 
Nakoniec, veď On chodí po krajine a 
uzdravuje kade – koho, prečo by nemal 
pomôcť Lazarovi? Alebo ešte viac – mal by 
sa ponáhľať, aby ho mohol uzdraviť! Lebo 
aby bolo jasné, Lazar nie je len tak nejaký 
známy! Môžem spokojne povedať, že on 
aj jeho dve sestry boli blízki Ježišovmu 
srdcu – bez toho, aby som bola príliš 
sentimentálna. Lebo tak to bolo! 
Citujem: Ježiš miloval Martu i jej sestru a 
Lazára. (Prekladať sloveso agapé ako 
“mať rád” ako je to v niektorých 
prekladoch je ako piť trikrát vylúhovaný 
čaj. Bleh.)  

Preto je o to viac zvláštne, že Ježiš 
vyčkáva. Najprv čaká dva dni… a potom 
tam konečne chce ísť! Znova do 
Judska!  No učeníci vedia, že tam ich 
Majster poriadne podráždil dôležitých 
ľudí a seriózne Mu hrozí kameňovanie. No 
Ježiša to očividne nijak nerozhodilo, 
spomenie niečo o potkýnaní sa v tme a 
ešte na Lazarovu adresu povie: zaspal a ja 
ho idem zobudiť. Učeníci nechápu a Ježiš 
im to teda povie priamo: Lazár zomrel. 

Pre vás sa radujem, že som tam nebol, 
aby ste uverili. No poďme k nemu!  

Čo by vám napadlo? Chystáme sa na 
miesta, kde nášmu Učiteľovi a vďaka 
Nemu aj nám hrozí smrť.  Ideme za 
mužom, ktorý je už mŕtvy. Ako ísť k nemu? 
Len tak, že sami zomrieme!  

Ježiš sa občas vôbec nevyjadruje jasne! 
Hovorím to vo všetkom rešpekte a úcte, 
no občas Mu naozaj nie je možné 
rozumieť. A z tých nejasných viet sa 
učeníci snažia vydolovať čo môžu. Ako 
práve Tomáš, ktorý povie: Poďme teda aj 
my, aby sme zomreli spolu s ním!  

Ježišovi občas nerozumieť, lebo v tom 
čase, keď niektoré veci vyslovil, Mu 
rozumieť možné ani nebolo. On síce v 
istých veciach vedel, čo prinesie 
budúcnosť  (ako práve pri Lazarovi), no 
nemohol predbiehať v čase. A Tomáš si s 
tým poradil najlepšie, ako len vedel. 
Rozmýšľajúc celkom logicky, usúdi, že sa 
asi zmráka nad nimi všetkými, a povie, 
dobre. Ak to má byť takto, 
v poriadku. Poďme teda aj my, aby sme 
zomreli spolu s ním!  

A to je ten moment, kde ma Tomášova 
viera úplne dostala.  

Ktorý ďalší z učeníkov bol vážne ochotný 
zomrieť s Ježišom ešte pred krížom a 
vzkriesením?  

Neviem o nikom inom. Len o Tomášovi. 

oči mi prahnú po tvojej reči, keď sa 
pýtam, kedy ma potešíš? 

Občas ľutujem, že pri písaní nemôžem 
vložiť do textov hudbu. Tak, ako sa to robí 
vo filmoch, hudbu, ktorú nepočujete, a 
predsa rozumiete tomu, čo vám hovorí. 
Taká hudba mi znie v hlave, keď píšem o 
poslednom týždni Ježišovho života. Čítať 
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niektoré texty bez toho, aby sa to 
zdôraznilo, je ako urobiť z pôsobivej sochy 
jednu fotku. Ploché a úbohé že až.  

Ďalšia príležitosť, kde Tomáša počujeme, 
je práve v tých posledných dňoch. Ježiš už 
vstúpil do Jeruzalema a to, na čo čakáme, 
je zmena. Dav, ktorý volal hosana, bude o 
chvíľu vykrikovať ukrižuj ho! Obloha sa 
zatiahla a na obzore je búrka. Je štvrtok, 
učeníci majú za sebou poslednú večeru a 
predtým umývanie nôh samotným 
Ježišom. Všetci vedia, že sa niečo vážne 
deje. Peter sa síce tvári hrdinsky a povie 
niečo podobné, ako predtým Tomáš, no 
Ježiš vie, koľká bije a jasne to povie aj 
jemu. A Peter už radšej nemá čo dodať. 
Nakoniec, na chvíľu ani nikto ďalší… preto 
Ježiš pokračuje. Hovorí o večnom domove 
a o všetkých tých veciach, o ktorých aj my 
budeme chcieť počuť, keď budeme 
zomierať.  

Ježiš má talent hovoriť potešujúce veci 
bez toho, aby plnil uši poslucháčov 
sladkými, zbytočnými frázami. (Viacerí 
kazatelia Slova Božieho by sa mohli 
inšpirovať…) Hovorí o svojom odchode aj 
o tom, že ide pripraviť cestu. A podľa Jeho 
slov by Jeho učeníci tú cestu mali už 
poznať. A kto sa v tej chvíli ozve? Tomáš!  

Pane, nevieme, kam ideš. Ako môžeme 
poznať cestu?  Ježiš mu odpovie a ja sa v 
tej chvíli cítim ako na vrchole hory, s 
veľkolepým výhľadom na svet.  Ja.  Ja 
som. Ja som cesta, pravda i život. Nikto 
neprichádza k Otcovi, ak len nie skrze 
mňa.  

Tomáš je zase sám sebou. Samostatne 
rozmýšľajúci, hľadajúci porozumenie 
toho, čo sa okolo neho deje. Skúmajúci 
slová, vyžadujúci odpovede. Aj vďaka 
Tomášovi máme v evanjeliách jeden z ich 
najcitovanejších veršov. A ľudí, ktorí vám 
povedia, že to bola náhoda, že Tomáš je 

ten, ktorý mal problém s vierou, spokojne 
pošlite kade – ľahšie. Alebo im poraďte, 
aby si otvorili Bibliu a na Tomáša v nej sa 
konečne skutočne pozreli! 

chcem sa dotknúť aspoň obruby Jeho 
rúcha 

Prichádza na rad najznámejší príbeh 
Tomášovho života. Je nedeľa, keď bol 
Ježiš vzkriesený. Ženy šli ráno k hrobu, a 
potom aj dvaja z učeníkov. (Dvaja, lebo 
ako hovoria Fíni, nechoďte sa sami kúpať 
do diery v ľade.) No ešte to nie je dosť a v 
ten istý deň sedia za zavretými dverami, 
lebo sa boja aj vlastného tieňa. Tomáš s 
nimi nie je, no už tu sa to začína. Ježiš totiž 
prejde cez zavreté dvere, povie pokoj 
vám a ukáže im ruky aj bok. Dýchnuc na 
nich im dáva Ducha Svätého (ten s vierou 
robí zázraky, verte mi) a dáva im poslanie.  

Kde je Tomáš?  

To by som tiež rada vedela.  

Objavila som rôzne názory a predpoklady. 
Schválne nehovorím “komentáre”, lebo 
toto asi zostane záhadou. Niektorí ľudia si 
myslia, že Tomáš sa jednoducho “odpojil”. 
Tiež som našla myšlienky o jeho prílišnom 
emocionálnom prežívaní, a ako to 
Ježišovo ukrižovanie nezvládol, ale sedí 
vám to na človeka, ktorý bol ochotný 
umrieť už pri návšteve Lazara? Mne teda 
nie.  

Možno je odpoveď v tom časovom úseku, 
v ktorom bol Tomáš preč. Sedem celých 
dní…. a na ôsmy znova medzi učeníkmi. 
Sedem dní je dôležitá doba, súvisí s 
niektorými židovskými predpismi… 
napríklad našla som teóriu, podľa ktorej 
práve Tomáš bol milovaný učeník pri 
hrobe, a keďže sa dotkol hrobu, 
potreboval sa rituálne očistiť. Tá bola asi 
najzaujímavejšia a našla som pár 
dôvodov, prečo som ju ešte neodložila. 
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Sedem dní mimo ostatných však isto nie 
je náhodné číslo. Ale ako to bolo? To vie 
len Tomáš, Pán Boh a tí, ktorí sú v nebi a 
už im stihli položiť túto otázku. 

Takže, na ôsmy deň je Tomáš spolu s 
ostatnými. Jasné, že ešte nestihne dvere 
zavrieť, už počuje, čo sa stalo! Ale vieme, 
aký je Tomáš. Chce veciam rozumieť, prísť 
im na koreň, a stále má otázky. Preto 
povie: Pokiaľ neuvidím na jeho rukách 
stopy po klincoch, ak nevložím prst do rán 
po klincoch a nevložím svoju ruku do jeho 
boku, neuverím.  

Ježiš predtým učeníkom ukázal svoje ruky 
aj bok, áno, stále má telo, aj keď sa udialo 
niečo, čomu by sme sa mali prestať snažiť 
rozumieť. Myslím, že práve toho sa Tomáš 
chytil vo svojom známom výroku. Bol 
neveriaci? Nie menej ako všetci ostatní. 
To je ako obviňovať Petra, že sa topil, keď 
kráčal po vode a zabudnúť na tých 
ostatných, ktorí zostali prilepení v lodi. 
Niektorí ľudia prežijú sediac na gauči celý 
život, v obavách, čo všetko čo všade by sa 
im mohlo stať. A iní, ako Tomáš, Peter a 
ostatní, budú radšej hrdí na všetky svoje 
pády a jazvy z nich. (Ako tie na kolene a na 
lakti z Lismore, keď sa v poriadnej 
rýchlosti strieskali z bicykla, ale aspoň na 
moment skutočne lietali….) 

Vtedy sa znova medzi učeníkmi objaví 
Ježiš. Povie: pokoj vám, a potom zameria 
svoju pozornosť na Tomáša. Aké to je, 
predstava, že ste na jeho mieste a Ježiš sa 
sústredí priamo na vás? Nepohodlná? 
Lebo ak sa Boh na nás priamo nedíva, 
možno kde – tu čosi prehliadne, a takto je 
to dobre, takto sme spokojní. Ale 
naopak… všetci sa možno cítime ako 
neveriaci. Lebo ak je Boh Bohom, vidí 
vždy viac, ako by sme chceli. Ako by sme 
komukoľvek inému dovolili. A to vôbec 

nie je príjemné. Možno preto sme sa 
zasekli pri pomenovaní Tomáša ako 
neveriaceho. Lebo neveríme, že by nás 
mohol niekto vidieť bez všetkých masiek, 
pretvárok a nacvičených úsmevov, takých 
ako v hĺbke duše sme a neodvrátiť sa od 
nás. Tomáša stále voláme neveriaci, lebo 
kvôli vlastnému nedostatku viery sme sa 
proste zasekli.  

Ale Ježiš sa pozerá a vidí Tomáša takého, 
aký stále bol. Odvážneho a hľadajúceho 
odpovede. Nič mu nevyčíta. (Nakoniec, to 
neurobil ani pri ostatných týždeň pred 
tým.) Práve naopak. Je ochotný dať mu 
dôkaz. Daj si sem prst a pozri si moje ruky! 
Daj sem ruku a vlož ju do môjho 
boku!  Toto vraví Tomášovi, ktorý bol 
ochotný zomrieť spolu s Ním a Ježiš na to 
nezabudol. Je ochotný poskytnúť svoje 
vlastné rany na tele ako dôkaz pre 
učeníka, ktorý sa pýtal na cestu do 
večnosti. A potom dodá,  nebuď 
neveriaci, ale veriaci! 

Ježiš chce potvrdiť Tomášovu vieru, chce 
odpovedať na jeho otázky a poskytnúť mu 
to, aby Ho nasledoval aj naďalej. Lebo 
Tomáš Ho sprevádzal tri roky po krajine a 
to by bez viery a bez nádeje nešlo. Jeho 
aktuálne pochybnosti sa týkali 
vzkriesenia, a to Ježiš vyriešil. A ak sme 
my fixovaní na nedostatok namiesto 
toho, aby sme boli sústredení na Božie 
pôsobenie, niečo nie je v poriadku. To 
naša, nie Tomášova viera potrebuje 
napraviť. 

Nezabudnime, otázky, pochybnosti a 
pády sú v poriadku. Bez nich by nebola 
viera. Podstatné je, že po každom pristaní 
na zem znova vstaneme a znova skúsime 
lietať. 

Zuzana Vaľovská,  z blogov : 
http://www.nezabudnitecitat.sk
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JEDZME SLOVO 
 
Chuť jedla nám môže zmeniť náladu. Je 
dobré, ak dobrá chuť urobí dobrú náladu. 
Otupené cítenie chuti robí život v tele 
tupým. Kým máme a môžeme všetko voľne 
jesť, vtedy je jedlo ľahká téma.  Vymieňame 
si recepty a tešíme sa. O jedle sa ako o 
ťažkej a vážnej téme rozprávame až vtedy, 
keď je ho nedostatok, alebo keď je 
potrebné ho obmedziť. V súčasnosti sa 
objavujú rôzne alergie a niektoré potraviny 
nevieme stráviť. 
 
Biblia pozná aj výraz: „Zjesť slovo, zjesť 
zvitok, zjesť knihu.“ 
 

• Jeremiáš hovorí Bohu (15,16): 
„Našli sa tvoje slová a zjedol som ich.” 

• Ezechielovi hovorí Boh ( 2,8 – 3,3): 
“Ty však, človeče, počúvaj, čo ti hovorím: 
Nebuď vzdorovitý ako dom vzdoru! Otvor 
ústa a zjedz, čo ti dávam!“ Keď som sa 
pozrel, práve sa vystrela ku mne ruka a v nej 
bol knižný zvitok. Rozvinula ho predo mnou. 
Bol popísaný aj na prednej, aj na zadnej 
strane a mal nadpis: Nárek, vzdych a beda. 
Povedal mi: „Človeče, zjedz všetko, čo máš 
pred sebou! Zjedz tento zvitok, choď a oslov 
dom Izraela!“ Nato som otvoril ústa a on mi 
dal zjesť ten zvitok a povedal mi: „Človeče, 
nakŕm si brucho a naplň si vnútro týmto 
zvitkom, ktorý ti dávam.“”  
 
Zjesť slovo od Boha znamená prijať zvesť, 
osvojiť si slovo tak, že sa stane súčasťou 
teba samého, že sa v tebe použije, že ho 
stráviš a ono že ťa svojim obsahom 
ovplyvní. 

• Jeremiáš hovorí :“Zjedol som tvoje 
slová a sú mi rozkošou a radosťou srdca.“ 

• Ezechielovi ten knižný zvitok, ktorý 
dostal na zjedenie „bol v ústach sladký ako 
med“. 
Mala to byť dobrá zvesť, ktorú si mali 
osvojiť a posunúť ďalej, tak im to bolo 
príjemné. 

Aj iní mali s Božím slovom podobnú  
skúsenosť: 

• Ž 119,103: “Akú sladkú chuť má 
tvoja reč, mojim ústam je sladšia ako 
med.” 

• Ž 19, 10-11 “Hospodinove výroky sú 
pravdivé, všetky sú spravodlivé. Vzácnejšie 
sú ako zlato, ako množstvo rýdzeho zlata; 
sladšie sú ako med, ako med z plástov.” 
 
Ty poznáš chuť Božieho Slova? Jedol si ho 
už? Akú malo chuť? Ako na neho reagoval 
tvoj žalúdok? Vyberáš si z Biblie len sladké 
kúsky a či vieš stráviť aj trpké 
napomenutia? 
 
Božie slovo je aj horkým pokrmom. 
Novozmluvná prorocká kniha píše o tom, že 
„sa pri trúbe siedmeho anjela zavŕši 
tajomstvo Boha, ktoré dal ako radostnú 
zvesť svojim sluhom prorokom.“ (Zj 10, 7) 
Obsiahnuté bolo v knižke, ktorú mal prorok 
zjesť. V ústach bola sladká ako med, ale keď 
ju zjedol, zhorkla mu v žalúdku. 
V Božej knihe sú aj zlé správy o príchode 
utrpenia. Na Zemi sa deje aj ľudská 
a diablova vôľa, čo nie je vždy príjemné pre 
človeka. Nič sa tu však nedeje bez Božieho 
vedomia a bez Jeho ochrany pre 
vykúpených. Aj keď je obsah knihy Božích 
tajomstiev v žalúdku horký, keď si ju 
osvojíme, ona stále má medovú chuť. Je to 
evanjelium – radostná správa o Božej 
milosti zjavenej v Ježišovi Kristovi, našom 
Spasiteľovi. V žalúdku v skutočnosti horké 
pokorenie, hriech, utrpenie a smrť, v 
skutočnosti však sladké vzkriesenie a život 
večný. Toto je to Slovo, ktoré hodno zjesť, 
prijať, osvojiť si, stráviť, urobiť ho súčasťou 
svojej bytosti a nechať ho, aby nás celých 
ovplyvnilo. 

Ponúkané je aj s posilneným efektom vo 
Sviatosti. Nech nám padne na úžitok a slúži 
na zdravie. 

OKo 
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Symbolika gotických katedrál alebo o 

nádobe Ducha 

 

Vážený čitateľ, pozývam  ťa na cestu poznania 

histórie architektúry gotických katedrál. 

Pozrieme sa na nádherné stavby, ktoré v 

nemom úžase obdivujeme ako turisti. Je však 

na škodu veci , aby sme pri návšteve týchto 

monumentov pozerali len na prejavenú formu 

a nevnímali to, čo je za formou skryté 

v symboloch týchto stavieb. 

Na úvod citát: “Ktokoľvek chceš ospevovať 

nádheru brán, neobdivuj kameň, ale prácu.” A 

ja dodám, obdivuj hlavne ducha, ktorý je skrytý 

za fyzickou krásou. Ale pekne poporiadku. 

Najskôr stručne z histórie gotiky. Gotický 

stavebný sloh vznikol vo Francúzsku okolo roku 

1145, kedy sa začína budovať jedna z 

najkrajších katedrál v Saint Denis. Bolo to v 

dobe stredoveku, kedy vo všeobecnosti boli 

obyčajní ľudia málo vzdelaní a život bol veľmi 

ťažký. Vzdelanosť sa pestovala najmä 

v mníšskych rádoch benediktínov a 

cisterciánov. Z týchto rádov pochádzali aj 

stavitelia, ktorí projektovali a dozerali na 

stavbu chrámov. Vyberali miesto, poznali kľúč k 

proporciám a k posvätnej geometrii. 

Vedomosti a tajomstvo stavebného rádu – 

hute, si chránili a odovzdávali len vybraným 

majstrom, tovarišom a učeníkom. Nie každý 

mohol byť zasvätený do veľkého diela. Veľké 

dielo tu treba chápať ako dielo Božského 

stvorenia. Chrám je obrazom veľkého tvorcu, je 

napodobením diela veľkého architekta – 

Ducha. Pri pohľade na ktorýkoľvek z týchto 

chrámov, či už zvonku alebo zvnútra, si 

kladieme otázku, ako mohli ľudia v danom čase 

bez súčasných technických vymožeností 

vystavať takéto diela? Odpoveď máme 

obsiahnutú v nápise na bráne opátstva Saint 

Denis:   

”Dielo skvie sa nádherou, avšak dielo, ktoré sa 

tak nádherne skvie, nech osvieti ducha, aby v 

pravde osvietený dospel k pravému svetlu tam, 

kde Kristus je pravde bránou.“ Ako už bolo 

spomenuté,  gotická katedrála je najmä 

oslavou Boha a sprítomnením jeho veľkého 

diela spásy a vykúpenia, teda Duchom 

posvätená. Celé rozmeriavanie stavby bolo 

posvätnou ceremóniou, ktorá je napodobením 

Božského aktu stvorenia. Z tradície sa 

dochovalo, že samotné rozmeriavanie chrámu 

sa dialo tak, že biskup najprv zatĺkol do stredu 

chrámového pôdorysu zlatý kolík - symbol 

svetla v hmote a vyznačil 4 hlavné osi sveta, 

východ -západ a sever -juh. Aký je samotný 

zmysel uvedeného rituálu? Vzhľadom nato, že 

posvätný stred je ústredným bodom celej 

stavby, mohlo ísť o analógiu s aktom počatia 

sveta. Biskup, ako zástupca Boha na zemi, 

spustil proces tvorenia “Budiž svetlo.“ Celé telo 

katedrály sa tvorí z jedného bodu. Pôvodne na 

tomto mieste stál oltár. Základnou matériou 

celej stavby je kameň, vo svojej prvotnej 

podobe chladný a neopracovaný, avšak 

schopný prijať akúkoľvek formu. Katedrála sa 

stáva zlúčením dvoch vzájomne protikladných 

kvalít – pasívnej formy, ktorú oživuje aktívny 

Duch.  

Popíšeme si formálne znaky, ktorými sa gotické 

katedrály vyznačujú: 

1. Lomený oblúk 

2. Vertikálna línia  

3. Rebrová klenba  

4. Oporná sústava 

Všetky tieto základné prvky umožnili 

konštruovať stavby do ohromujúcich výšok, 

ktoré pripomínajú horiaci plameň planúci do 

výšky. Vertikalita hovorí o snahe vystúpiť vyššie 

z pozemskej úrovne, čiže z hmoty, aby sa mohol 

prejaviť Duch. 

Vo vertikálnej rovine býva chrám členený na 3 

až 4 úrovne: 

1. Krypta – skryté svetlo – tu sa 

uchovávajú pozostatky svätých, ako 

príklad hodný nasledovania. Je to 

obraz prvotného chaosu, keď zem bola 

pustá a prázdna a Duch Boží oživujúci 

vznášal sa nad vodami. Táto temnota je 

znamením stavu duše prechádzajúcej 

zo smrti do života. 

2. Pozemský svet - miesto, kam prichádza 

svetlo z okien vitráží a roziet. Stojíme 
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na temných základoch, ale prijímame 

svetlo zhora.  

3. Nebeský svet – odkiaľ prichádza svetlo. 

4. Odkiaľ pochádza svetlo. 

Pozoruhodná je aj  symbolika dvoch veží. Jedna 

odkazuje na slnko, druhá na mesiac. Teda na 

ženský a mužský princíp. Tento sa prejavuje aj 

v symbolike vstupných portálov. Zvyčajne sú 3, 

pričom ľavý označuje ženský a pravý mužský 

princíp. Vstupovalo sa stredom, kde sa stretli 

tieto dva póly a vytvorili jednotu. Lebo z dvoch 

sa tvorí jedno – život.  

V chráme bývajú zvyčajne 3 rozety - kruhové 

okná, umiestnené po stranách 3 vchodov – juh, 

západ, sever. Rozeta môže byť symbolom našej 

duše a nášho vnútorného ohňa.   

V pôdoryse katedrál dominuje znak kríža alebo 

samotného ukrižovaného Krista s tŕňovou 

korunou v podobe apsidy. Celý pôdorys nesie 

obraz Krista Spasiteľa, ktorý musí trpieť v 

hmote, aby svojou smrťou na kríži dokonal 

dielo našej spásy. Ústredným motívom celej 

gotickej katedrály je smrť a zmŕtvychvstanie. 

Bez smrti niet života.   

Na záver ukončíme naše 

putovanie za krásou a 

symbolikou gotických katedrál 

citátom z 1. epištoly apoštola 

Pavla Korinťanom ,verš 16:   

“Či neviete, že ste chrámom 

Božím a že Duch Boží prebýva 

vo vás?” 

 

autor textu: Milena Ďuricová 
fotografie: José Pijoan Dejiny 

umenia IV 
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katedrála Saint-Denis 

(zdroj: https://www.archdaily.com/797766/ad-

classics-royal-basilica-of-saint-denis-abbot-

suger) 
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Darina Synaková  

oslávila tridsaťročné jubileum práce 

kurátorky 

V marci uplynulo 30 rokov, čo do služby 

kurátorky v našom cirkevnom zbore nastúpila 

Darina Synaková. Nedávno jej bratia a sestry 

v CZ ECAV zagratulovali. Odovzdali darček 

i kytičku ako poďakovanie a popriali silu do 

ďalšej služby, v ktorej zostáva v rovnakej 

funkcii. Nás však zaujímali aj podrobnosti ako 

sa do kurátorskej služby pred rokmi dostala 

a čím je pre ňu zaujímavá.  

Darina Synaková sa narodila v januári 1948 

v Horných Zeleniciach. Navštevovala základnú 

školu v rodnej obci i neďalekých Dolných 

Zeleniciach. V roku 1972 sa zamestnala 

v Drôtovni Hlohovec, kde pracovala až do 

odchodu do dôchodku v roku 1997. Celý život 

aktívne pôsobila aj v CZ ECAV v Horných 

Zeleniciach.  

* Z akého rodinného prostredia pochádzate? 

- Vyrastala som v rodinnom prostredí, kde sa 

udržiavali náboženské tradície. Ako to už býva, 

otec i mama pracovali v poľnohospodárstve, 

mama bola neskôr domáca. Dedko, kým ešte 

vládali, čítali z Postily. Potom to prebral apo, 

ako sme hovorili otcovi. Postila bola písaná 

švabachom, čítanie veľmi dobre ovládali. Aj my 

deti sme sa veľmi rýchlo naučili, čím sú iné 

takéto písmenká odlišné od bežného textu. Na 

prvé výročité sviatky ako boli Vianoce, Veľká 

noc, svätodušné sviatky sme nechodili na 

žiadne návštevy. Aj moje kamarátky v detstve 

vedeli, že v tom čase von nepôjdem. Vtedy sme 

boli len doma.  

* Veľký vplyv na vašu prácu v cirkevnom zbore 

mal najmä váš otec, ktorého ste volali apo. 

- Už ako mládežník bol pokladníkom 

v Spoločenstve evanjelickej mládeže. Vyrastal 

v Horných Zeleniciach a počas celého roka žil 

zároveň životom cirkevného zboru. Ešte ako 

mladý sa stal presbyterom a ako 39-ročný bol 

zvolený za kurátora. Bolo to v roku 1953. Túto 

prácu vykonával rovné štyri desiatky rokov. Za 

ten čas sa urobilo veľa. V rokoch 1957 – 58 sa 

prestavala fara, v rokoch 1963 – 64 sa úspešne 

zavŕšila generálna oprava kostola. Rovnako sa 

podarilo veľa iných prác okolo kostola a fary. 

Dožil sa vysokého veku. V deväťdesiatke začal 

písať knihu spomienok a po dvoch rokoch aj 

vydal s názvom Spomienky a pamäti 1921 – 

2002. Venoval sa dejinám cirkevného zboru, ale 

aj dediny. V knihe nájdeme aj mená všetkých 

evanjelických rodín v Horných Zeleniciach. 

Dedina bola vtedy prevažne evanjelická.  

Všetko ostatné, čo sa robilo za jeho éry je 

popísané v spomínanej knihe.  

* Veľa zavážilo aj to, že vaša rodina žila so 

životom cirkevného zboru. Nielen náboženský 

život, ale aj významné návštevy, konventy 

a podobne. 

- V roku 1956 prišiel pán farár Ján Kalús. Bol 

ešte slobodný a k nám domov chodieval veľmi 

často. Keď niekto prišiel do cirkevného zboru 

z cirkevných funkcionárov, mama sa vždy 

postarala o pohostenie. V nedeľu prestrela na 

stôl ľanový obrus a spievali sa nábožné piesne. 

Posadali sme si, a keďže apo bol dobrý spevák, 

ten vždy začínal. V duchovnom raste ma teda 

ovplyvnili moji rodičia a dedko - teda otcov 

otec. Každú nedeľu sme išli do chrámu Božieho. 

Poobede bývali nešporné Služby Božie. Za 

mojej mladosti nebola možnosť 

organizovaného života evanjelickej mládeže. 

No nedá sa zabudnúť na biblické hodiny pána 

farára Jána Kalúsa. Mal ich precízne pripravené 

a veľmi som sa na ne tešila.  

* Pamätáte si obdobie ešte mladšie, napríklad 

konfirmáciu?  

- Boli sme v štvrtom ročníku základnej školy. 

Mala som desať rokov. Pamätám si, že sme 

upravovali okolie fary. Vtedy som mala aj úraz. 
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Dodnes si pamätám, ako ma viezli na 

pohotovosť. Konfirmovaná som bola 30. apríla 

1961. Dodnes si pamätám aj text rozpomienky 

z Rim. 1, 16 verš: „Veď ja sa nehanbím za 

evanjelium Kristovo, lebo mocou Božou 

na spasenie je ono každému veriacemu.“ 

V kostole sme ako deti do konfirmácie stáli 

vedľa oltára. Keď nás bolo veľa boli sme aj 

v dvojrade a vedľa oltára. Až po konfirmácii 

sme si mohli sadnúť do lavíc, kde sedávali 

ostatní cirkevníci. Na jednej strane sedeli 

dievčatá zo Zeleníc a na druhej z fílie Siladice. 

To si veľmi dobre pamätám.  

* Už sme spomenuli, že ste 30 rokov 

kurátorkou. Podľa kroniky ste sa ňou stali 

presne 7. marca 1993, keď vás zvolili na 

celozborovom konvente. Už predtým ste 

pracovali na príprave rôznych slávnostných 

príležitostí, výročných bohoslužbách 

a podobne.  

- Pomáhala som bežne pri prácach v cirkevnom 

zbore. Nemala som dovtedy žiadnu funkciu. 

Viedla som len osem rokov detskú besiedku. 

Šesť rokov pred zvolením som sa aj starala 

o kostol a to robím doteraz. Významné akcie 

sme pripravovali vždy členovia cirkevného 

zboru spoločne. Pamätám si napríklad konvent 

v roku 1977. Vtedy nám okresný cirkevný 

tajomník nedovolil podávať obed v osvetovej 

besede, a tak sme všetko zorganizovali 

na farskom dvore. Vtedy sa podarilo pohostiť 

obedom až 530 účastníkov. Pomáhali všetci – 

jedlom, ale i nosením stoličiek a stolov. 

Podobne mám v pamäti slávnosť osláv 

dvestoročnice posvätenia chrámu, rovnako aj 

prácu pri rozsiahlej rekonštrukcii fary a kostola 

na konci 90. rokov. Bola to úmorná práca, 

pretože všetko sme si robili svojpomocne. Bola 

som medzi tými, čo zháňali majstrov 

a pomocníkov na dôležité práce. Pozitívom 

bolo, že nikto z tých, čo mali čas, neodmietli. 

Ktovie ako by to bolo v dnešnej dobe. Všetko, 

čo sa mi podarilo pre cirkevný zbor urobiť by sa 

nepodarilo, nebyť môjho zázemia v rodine. 

Často som mala na pamäti túto modlitbu: 

„Bože, ďakujem Ti, že mi dávaš silu, aby som 

mohla konať svoju prácu a ďakujem aj za to, že 

moju prácu požehnávaš.“  

Text a foto Martin Jurčo 

 

 

 

K 65. výročiu úmrtia básnika 

Ivana Krasku 

Ivan Krasko, vlastným menom Dr. Ing. 

Ján Botto, sa narodil v gemerskej dedine 

Lukovištia. Rok sa vzdelával u evanjelického 

farára Michala Bodického v neďalekom 

Pondelku, stredoškolské štúdiá začal na 

maďarskom reformovanom gymnáziu 

v Rimavskej Sobote,  pokračoval v Rumunsku 

na  nemeckom evanjelickom gymnáziu v Sibiu 

a napokon  maturoval na gymnáziu v Brašove. 

Následne študoval chémiu na Českom 

Vysokom Učení Technickom v Prahe v rokoch  

1900 – 1905 a po promócii pracoval 

v cukrovare v Kloboukach. V roku 0912 sa 

zamestnal ako chemik v „Továrni na strojená 

hnojiva a lučebniny“ v Slanom pri Prahe. 

Doktorát z technickej chémie obhájil v roku 

1923.  

 Básne začal skladať už na strednej 

škole, ale väčšinu veršov zložil v českých 

Kloboukach a v Slanom. Nenapísal veľa a svoju 

tvorbu zhrnul do zbierok Prvotiny (do roku 

1906), Nox et solitudo (Noc a samota, 1909) 

a Verše (1912). Po roku 1915 sa odmlčal, 

a potom príležitostne uverejňoval preklady 

básní z rumunčiny. Po vzniku Československa 

sa presťahoval na Slovensko a pracoval 

v štátnych službách. Starobu prežíval 

v Piešťanoch, zomrel 3. marca 1958. V jeho 

pôvodnom byte v Piešťanoch neďaleko 

Skleného mosta bola zriadená jeho pamätná 

izba.  

 Z jeho tvorby uvádzame báseň Vesper 

dominicae  (Nedeľný večer) zo zbierky Nox et 

solitudo,  v ktorej si uctil svoju matku: 
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Vesper dominicae 

 

Tam niekde v diaľke 

v čierňavých horách 

dedinka biela 

túli sa k zemi 

pokojná, tichá. 

V nej starodávne 

vážneho vzhľadu 

domy si čušia. 

Z tých v jednom iste 

ustarostená 

matička moja 

samotná sedí 

pri starom stole. 

Kostnatou rukou 

podpiera čelo 

vráskami zryté 

– starostí tiene 

vždy sedia na ňom: 

tak som ho vídal 

od mala svojho – – 

Tranoscius má 

pootvorený 

– mosadzné sponky, 

hladené hmatom 

pradedov ešte, 

matno sa lisnú 

v prípozdnom svetle – – 

Posledný na list 

díva sa, díva, 

– tam naznačené 

je ťažkou rukou: 

„Pán Bůh požehnal 

nám syna, kterýž...“ – 

až dobré oči 

slzami skropia 

zažltlé listy... 

Však stará kniha, 

čo rozplakala, 

matičku moju 

utíši zase: 

už spieva mäkkým, 

tenuškým hlasom: 

„Den nedělní se 

skonává, chválmež...“ 

– – A súmrak padá 

vždy väčší, hustší 

v izbietku malú – 

– – A pokoj sadne 

pomaly, tíško 

na sivú hlavu 

matičky mojej – – 

Na začiatku prvej svetovej vojny bol  

Ivan Krasko mobilizovaný a ako dôstojník 

rakúsko-uhorskej armády sa zúčastnil bojov  v 

Poľsku, Taliansku a na Ukrajine. Na vlastnej koži 

poznal útrapy frontového života.    

Krasko je autorom protivojnovej 

básne, z ktorej bola uverejnená iba krátka časť 

pod názvom Fragment (1915). Osnovu celého 

pripravovaného diela s názvom „Eli, Eli, lama 

sabachtani?“ (Bože môj, Bože môj, prečo si ma 

opustil? Mt. 27, 46) Krasko napísal vo 

vojenskej nemocnici. Tu ju uvádzame 

v skrátenej forme, celá osnova je uverejnená 

v knihe „Ivan Krasko Dielo, SVKL, Bratislava 

1954, str. 179 – 181“. 

Mladý dedinský učiteľ narukuje 

do prvej svetovej vojny. V prudkej bitke je 

ťažko ranený. Ostal ležať pri božích 

mukách, na ktorých boli navešané drôty 

poľných telefónov. Jeho zrak padol na 

ukrižovaného Krista práve v momente, 

keď ho zasiahol  úlomok šrapnela. Ležal 

pod krížom, až kým ho sanitní vojaci 

nenašli. Napokon skončil vo vojenskej 

nemocnici.  Dlho bol v bezvedomí a 

blúznil o Kristovi na kríži. Zdalo sa mu, že 

Kristus zdvihol sklonenú hlavu, priložiac 

ucho k telefónnym drôtom a počúval 

hlásenia: o počte padlých nepriateľských 

vojakov; o mestách, ktoré boli zničené 

a koľko tam zahynulo vojakov a civilov;  

o úspešnom nasadení nových ničivejších 

zbraní; o tom, aby cisár odmenil vojakov, 

ktorí sa najviac zaslúžili o zničenie 

nepriateľa a narobili mu najviac škody.... 

Kristus zhrozený počutými správami, 

z ktorých bolo zjavné, že jeho 

náboženstvo lásky k blížnemu, 

náboženstvo milosrdenstva a pokoja, 

náboženstvo príkazu „nezabiješ“ nie je 

spôsobilé ujať sa v ľudstve... 

Vojak po svojom uzdravení sa 

opäť dal do boja ale za mier spolu so 

svojím ošetrujúcim lekárom. Tento boj 

netrval dlho, lebo ich najprv degradovali 

a potom zatvorili do väzenia.  Keď ich 

prepustili, rozjímali, v kom je viac 

tragiky – či v ľudstve a či v Kristovi.   

Ľudstvo sa nepoučilo. 

zostavil B. Proksa 
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KRÍŽ 
 
Pred kresťanstvom 

Kríž ako symbol 

Vo výkladovom slovníku, pri slove symbol 

nájdeme vysvetlenie, že je to predmet, 

značka alebo akýkoľvek výraz, ktorý je 

motivovaný svojím obsahom a je nositeľom 

určitej informácie. Je poznávacím 

znamením. Symbol je znamenie, ktoré 

mimo svojho vonkajšieho významu v sebe 

skrýva ešte zvláštny vnútorný zmysel. Má 

nám pripomínať určitú udalosť, čin, osobu 

alebo postoj. Pomocou symbolu je možné 

človeka zaradiť do určitého spoločenstva. 

Slovo samo pochádza z gréckeho 

„symbolon“, čo znamená poznávacie 

znamenie, emblém, značka, obraz. 

Kríž je najuniverzálnejší z jednoduchých 

symbolických znakov. 

Symbol kríža nevznikol s kresťanstvom, je 

omnoho starší. 

V tajomných jaskyniach na celom svete sú 

mnohé starodávne kresby, na ktorých je 

znak kríža. V znaku kríža ide o dve priamky, 

ktoré sa sekajú pod pravým uhlom. Forma 

kríža vznikla zrejme podľa analógie 

prikladania dvoch driev k sebe pri získavaní 

ohňa trením, čo malo v živote starodávnych 

národov veľký význam. Ako symbol ho 

používali ľudia všetkých čias. Mal rôznu, ale 

predsa v mnohom podobnú symboliku. 

Napr. smerovanie priamok naznačovalo 

svetové strany, a tak zem a celý vesmír; 

rozdelenie na štyri plochy predstavovalo 

štyri živly – zem, vzduch, voda, oheň; zvislá 

priamka - božskú, vodorovná -  ľudskú 

stránku živého sveta, stretávajúce sa v 

jednom bode a na takýto spôsob 

prepojením božského a ľudského sveta stal 

sa symbolom večnosti a podobne. 

Poznali ho už starí Egypťania ako znak 

života, Číňania, Asýrčania, Kréťania, Gréci. 

V náboženstvách sú symboly základnými 

prvkami náboženskej identifikácie, 

vyjadrovania sa a konania. Uctievanie kríža 

z polyteistických náboženstiev prevzali i 

monoteistické. Napr. budhisti považovali 

kríž za „odtlačky Budhových nôh“ a 

zobrazovali ho na svojich amuletoch. 

U Hebrejov sa vyskytuje špeciálny znak 

kríža – T (tau). Tento znak sa vyskytoval v 

textoch Svätého písma a bol znakom Starej 

zmluvy. Prvý kresťania považovali písmeno 

tau za symbolické proroctvo o príchode 

Pána. 

 

V kresťanstve 

Kríž ako symbol 

Kresťanstvo prijalo symbol kríža a spojilo ho 

s ukrižovaním Ježiša Krista. 

Nevieme presne, v ktorej hlave vznikla táto 

šialená myšlienka, ale smrť na kríži poznali 

už starí Peržania, tiež Babylončania, 

Kartáginci a tento spôsob popravy, ako 

najpotupnejší a najukrutnejší, vyhradený 

pre zločincov, otrokov, politických buričov 

a nerimanov prevzali aj Rimania. 

V Palestíne bolo ukrižovanie určené tým, 

ktorých odsúdili za bohorúhačstvo. Ten, kto 

visel na dreve kríža, bol u Židov pokladaný 

za prekliateho Bohom. Keďže Židia obvinili 

Ježiša z bohorúhačstva, žiadali pre neho tú 

najpotupnejšiu smrť. A tak ho ukrižovali. 

Nová zmluva na mnohých miestach hovorí 

o technickej stránke ukrižovania Ježiša 

Krista: 

• Ján 19,17: „I niesol si sám kríž a šiel 

na miesto, ktoré sa menovalo 

Lebečné miesto a po hebrejsky 

Golgota.“ 
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• Sk 2,23: „Toho, ktorého uložená rada 

a predvídavá múdrosť Božia vydala, 

ste vy zamordovali tak, že ste Ho 

rukám zločincov dali pribiť na kríž.“  

• Fil 2,8: „Ponížil sa a bol poslušný do 

smrti a to až do smrti na kríži.“ 

Kresťania veríme, že Ježiš Kristus zomrel za 

nás na dreve kríža. Napriek tomu, kríž 

nesymbolizuje v kresťanstve prekliatie, ale 

požehnanie pre tých, ktorí veria, že Ježiš na 

ňom neumrel zbytočne, ale že svojou 

smrťou vykúpil ľudstvo z hriechu, a potom 

vstal z mŕtvych. Kríž a zmŕtvychvstanie Pána 

Ježiša sa nesmú oddeliť, a tak tento znak 

viery vlastne symbolizuje víťazstvo 

veriacich v Krista Víťaza. 

Kdekoľvek kresťanstvo zapustilo korene, 

kríž označuje jeho prítomnosť. Je to 

poznávacie znamenie kresťanov – v 

domoch, v chrámoch, v nemocniciach, v 

školách, na cintorínoch. Kríž sa tak stal 

znamením viery (a kultúry), ktorá čerpá z 

posolstva Krista. Dnes kresťanstvo celkom 

prevzalo symbol kríža, aj keď ho vlastne ako 

taký nepoužívalo od prvých dní. 

Prví kresťania sa tajne zhromažďovali a 

používali rôzne symboly – nápisy, 

znamenia, monogramy, a znaky. Jedným z 

najstarších kresťanských symbolov z prvých 

storočí je Ichthys (čo znamená „rybka“ a 

jednotlivé písmená slova „rybka-

ichthys“ tvoria začiatočné písmená 

vyznania – „Iesus Christos Theu hYos Sotér 

– Ježiš Kristus je Boží Syn a Spasiteľ“). 

Starým kresťanským symbolom je aj 

Labarum (XP), ktoré Konštantín I. dal na 

koruhvu rímskych légií. Opis kríža sa dá 

nájsť v kresťanských spisoch zo začiatku 2. 

storočia. O význame kríža v kresťanskej 

úcte sa zmieňujú až autori 3. storočia – 

Klémens Aleksandrijský a Tertullianus (ten 

označuje kresťanov ako „crucis religiosi – 

uctievači kríža“). Prvé vyobrazenie kríža s 

Ježišovým telom môžeme nájsť najprv 

na dverách baziliky S.Sabina na rímskom 

Aventiu, ktoré pochádzajú zo začiatku 5. 

storočia. 

Kresťania symbol kríža teda začali používať 

v 3. storočí. 

 

Počas histórie sa vyvinulo viacero druhov 

krížov: 

Grécky kríž (1) používa východná cirkev -  

crux immissa quadrata.  

Latinský kríž (2) je najpoužívanejším 

symbolom západnej cirkvi a v cirkevnom 

umení. 

Antonský kríž (3) patrí k najstarším 

podobám kríža. František z Assisi túto 

podobu kríža používal pri svojom podpise. 

Rembrandt na kresbe Tri kríže použil práve 

tento tvar. Kríž v podobe písmena T 

používali Rimania pre popravy ukrižovaním 

najčastejšie – kríž tau, crux commissa. 

Ondrejský kríž (4) pripomína grécke 

písmeno X – prvé písmeno zo slova 

Christos. Podľa legendy bol na kríži tohto 

tvaru ukrižovaný Svätý Ondrej. 

Petrovský kríž (5) – podľa povesti sa Peter 

dal ukrižovať hlavou dolu, preto že sa necítil 

hoden toho, aby zomrel na spôsob svojho 

Majstra a Pána. V modernej dobe ho 

používajú ako jeden zo svojich symbolov aj 

satanisti ako symbol negácie kresťanstva. 

Patriarchálny alebo biskupský kríž (6) má 

jedno priečne rameno kratšie. Ona má 

naznačovať tabuľku, na ktorú Pilát dal 

napísať meno a vinu Ježišovu (Ján 19,19: 

„Pilát napísal aj nápis a dal vyvesiť na kríž. 

A napísané bolo: Ježiš nazaretský, kráľ 

židovský.“) 
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Ruský alebo pravoslávny kríž (7) ukazuje 

pod dvoma vodorovnými brvnami ešte 

jedno malé priečne určené pre nohy. 

Pápežský kríž (8) – je špecifikom 

rímskokatolíckej cirkvi. 

Jeruzalemský kríž (9) je v znaku mesta 

Jeruzalem. Veľký kríž je symbolom Ježiša 

Krista a štyri malé kríže sú symbolom 

štyroch evanjelistov. 

Ďatelinový kríž (10) – maliari a sochári v 

priebehu storočí obohacovali jednoduché 

línie kríža rôznymi ozdobnými formami. 

Každé rameno je ukončené ďatelinovým 

trojlístkom – znamením Svätej Trojice. 

Kotvový kríž (11) – je ďalším príkladom 

ozdobného kríža. Kotva je starý symbol 

nádeje v kresťanskej cirkvi. 

Maltézsky kríž (12) má ramená končiace s 

ôsmimi hranami, ktoré majú symbolizovať 

osem blahoslavenstiev z Kristových rečí na 

vrchu. Pôvodne to bol kríž rádu rytierov 

Johanitov. Maltézsky kríž ako symbol v 

súčasnosti používa Maltézsky rád a Rád 

Johanitov a dobročinné organizácie, ktoré 

boli týmito rádmi založené. 

Kríž nad zemeguľou (13) – evanjelium o 

spasení v Ježišovi Kristovi šlo po celom 

svete v najrozmanitejšej podobe kríža. 

Takýto symbol sa stal odznakom 

evanjelických združení mládeže. 

Lodička s krížom (14) je symbolom cirkvi 

plávajúcej na vlnách sveta. Tento znak sa 

stal znamením modernej svetovej 

ekumenickej práce. 

 

 

  
     

1 2 3 4 5 6 7 

       

     

 

 
8 9 10 11 12 13 14 

 

 

    

 

 

V cirkevnej praxi s používa aj: 

▪ oltárny kríž – kríž na podstavci, 

▪ pektorál – veľký kríž, ktorý nosia 

zavesený okolo krku kňazi 

východných cirkví a biskupi, 

▪ crucifix – umelecké stvárnenie kríža 

s korpusom (telom Kristovým), 

▪ kalvária – gotická forma kríža, kde 

kríž stojí na podstavci, ktorý má 

pripomínať Golgotu… 

Na krížoch sa objavujú nadpisy: 

• INRI znamená Iesus Nazarenus Rex 

Iudaeorum podľa Pilátovej tabuľky, 

• XP – Christos, X (= Chí) a P (= Rhó) – 

dvojica znakov bývala tajným 

znamením kresťanov. Podľa tradície 
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videl v sne horiaci kríž s týmito 

písmenami rímsky cisár Konštantín 

a prikázal nimi označiť vlajky a štíty 

svojich vojakov, 

• IHS sú prvé tri písmená gréckej 

verzie mena Ježiš, alebo tiež 

latinského výrazu Iesus Hominum 

Salvator – Ježiš, Spasiteľ ľudí. 

Kríže sú často zastúpené aj v heraldike. 

Majú ich na svojich vlajkách napr. krajiny 

Veľká Británia, Austrália, Nový Zéland, 

Dánsko, Švédsko, Nórsko, Fínsko, 

Švajčiarsko, Srbsko, Slovensko… Na vlajkách 

ich majú aj organizácie Červený kríž, Rád 

Maltézskych rytierov, Johaniti… 

V dnešnej spoločnosti je kríž často nosený 

ako šperk. Nosia ho ako ozdobu aj osoby, 

ktoré nevedia o jeho pôvodnom a dodnes 

živom význame. 

Na kresťanských hroboch sú tiež kríže - pri 

bezmocnosti človeka, keď pochováva 

svojich zosnulých stojí znamenie víťazstva, 

kríž zmŕtvychvstalého Krista. Na takýchto 

krížoch niekedy stojí nadpis R.I.P – 

requiescat in pacem (nech odpočíva v 

pokoji). 

 

Cirkvi rôznych kresťanských vierovyznaní 

majú ku krížu ako ku symbolu rozdielny 

postoj. Ten sa odlišoval v priebehu dejín aj 

v súčasnosti.   

Ako posvätný symbol ho uznáva 

katolicizmus, pravoslávie i luteranizmus. 

Katolicizmus a pravoslávie mu pripisujú 

príliš veľkú úctu. Pravoslávni a katolícki 

kresťania používajú znamenie kríža na 

svojom tele pravou rukou. Znamenie kríža 

rukou na svojom tele má svoje korene v 

africkom pohanstve, odkiaľ ho potom 

prevzali africkí kresťania vo forme kreslenia 

si kríža prstom na čelo a to až v 2. a 3. 

storočí. Neskôr biskup Cyril Jeruzalemský 

(ktorý žil za cisára Konštantína Veľkého v 4. 

storočí) radí tým, ktorí sa pripravujú ku 

krstu, aby sa nehanbili vyznávať 

Ukrižovaného a robili znamenie kríža 

prstami na čele, prsiach a ramenách. 

Východní kresťania toto robia tromi prstami 

– symbol Svätej Trojice. Západní kresťania 

sa križujú celou rukou, tiež ale s tromi 

strednými prstami pri sebe – symbol 

Trojice. Ruskí pravoslávni si robia znamenie 

kríža dvomi prstami – symbol dvojakej 

podstaty Krista. 

Taktiež majú vo svojich kalendároch sviatok 

venovaný svätému krížu. Pravoslávie v 

liturgii v stredy a v piatky číta špeciálnu 

pieseň, venovanú krížu, tzv. egzapostilar: 

„Kríž je ochrancom celého vesmíru, kríž je 

okrasou cirkvi, kríž je silou cisárov, kríž je 

posilou veriacich, kríž je sláva anjelov 

a rana démonov.“ 

Niektoré kresťanské smery neuznávajú 

posvätnosť kríža. Napríklad cirkev 

reformovaná, baptisti a iné menšie cirkvi. 

Proti krížu dôvodia takto: „Pán Ježiš zomrel 

na kríži preto, že to bol spôsob usmrcovania 

v tej dobe. Keby bol sťatý alebo 

ukameňovaný, zobrali by sme si vtedy 

kameň alebo sekeru za predmet posvätnej 

úcty?!“ Takáto námietka môže byť pre 

všetkých kresťanov výzvou nepozerať sa na 

kríž ako na modlu, ale ako na symbol a 

pripomienku na Spasiteľa. 

Posolstvo kríža je dôležité. V súčasnom 

procese sekularizácie je viac ako inokedy 

dôležité, aby veriaci upierali svoj pohľad na 

kríž ako na znamenie Božej lásky.   

 

Dalo by sa mnohé hovoriť aj ku téme: Kríž 

ako údel. Tu si ale najlepšie vie povedať 

každý svoj vlastný príbeh. 

Spracovala podľa rôznych prameňov  

Olina Kolar 
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Pozývame vás aj do spoločenstva. 

Môže pre nás byť pokojnou zátokou, v 

ktorej pookrejeme a posilníme sa pre 

zdarnú plavbu týmto veterným svetom: 

• Služby Božie sa konajú v nedele o 

9:00 v Siladiciach a o 10:30 v 

Horných Zeleniciach. 

• Pôstne bohoslužby bývajú v stredu 

o 14:30 v Siladiciach a v piatok o 

15:00 v Horných Zeleniciach. 

• Pašiové služby Božie sú na Smrtnú 

(5. pôstna) a na Kvetnú (6. pôstna) 

nedeľu a na Veľký piatok. 

• V Tichom týždni plánujeme služby 

Božie : 

o na Zelený štvrtok o 16:00 v 

Siladiciach a o 17:00 v Horných 

Zeleniciach, 

o na Veľký piatok o 9:00 v 

Siladiciach a o 10:30 v Horných 

Zeleniciach. 

o Veľkonočné služby Božie 

plánujeme v nedeľu aj v 

pondelok o 9:00 v Siladiciach 

a o 10:30 v Horných Zeleniciach. 

Večera Pánova bude prisluhovaná po 

službách Božích v 4. a 5. pôstnu nedeľu. 

V rámci služieb Božích bude Večera 

Pánova na Zelený štvrtok, na Veľký 

piatok, v 2. slávnosť veľkonočnú a v deň 

konfirmácie. 

Konfirmácia bude v 1. nedeľu po Veľkej 

noci 16.4.2023. Služby Božie budú len v 

Horných Zeleniciach so začiatkom o 

10:00. Konfirmovaných bude 5 detí. 

Detská besiedka býva v stredu o 16:00 v 

Siladiciach a v piatok o 16:00 v Horných 

Zeleniciach. S deťmi pripravujeme 

detskú divadelnú hru „Žabiatko“. 

Spevokol Ratolesť nacvičuje v piatok o 

18:00 v Horných Zeleniciach. 

 

 

 

Srdečne Vás pozývame na Dištriktuálny 

deň  Západného dištriktu ECAV, ktorý 

sa uskutoční dňa  22. apríla 2023 

o 10:00 v Športovej hale v Leviciach. 

Téma podujatia: Na čom záleží?! 

Program začne spoločnými službami 

Božími, ktoré budú vysielané v priamom 

prenose v RTVS 2, preto je potrebné, 

aby ste zaujali svoje miesta najneskôr do 

9:45 hod. Káže biskup ZD – Ján Hroboň, 

v programe nás pozdravia aj biskup VD 

Peter Mihoč, generálny biskup Ivan Eľko 

a zástupkyňa z EKM v Nemecku – Judith 

Königsdörfer. Paralelne počas služieb 

Božích bude samostatný program pre 

deti v Športovej hale. Budete si môcť 

pozrieť aj výstavy: SEŽ – vyšívaná 

história ECAV a výstava o prvej farárke 

ECAV Darine Bancíkovej. Popoludní sa 

bude konať program zložený z koncertu 

hudobného telesa Continental Singers a 

moderovaného slova o súčasnom živote 

našich seniorátov ZD s moderátorom 

Štefanom Chrappom. 

Pre účastníkov Dištriktuálneho dňa 

bude zo strany organizátora 

zabezpečené občerstvenie a obed. 

Svoju účasť je potrebné nahlásiť u 

svojej farárky najneskôr do 31. 3. 2023. 

Kontakt: 0944 067 969, 

ecavzelenice@gmail.com 
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Milodary na Zelenický spravodaj 

Vydávanie nášho časopisu v uplynulom 

období (končiac 10.3.2023) podporili: 

Zefora Synaková, Jaroslav Synak, Klára 

Synaková, Bohuslav Synak, Eva Vargová, 

Igor Kulík, Ján Lenghart, Soňa 

Záhoráková, Milan Repka, Viera 

Šrámeková, Jarmila Páleníková, Emília 

Páleníková (č.39), Oľga Vargová, Jana 

Vargová, Vladimír Pavlovič, Eduard 

Lenghart, Michal Varga, Michal 

Ochotnícky z Horných Zeleníc; Milan 

Nosko a Peter Šimo zo Siladíc; Eva 

Stupková  a Stanislav Ryba zo Šulekova; 

Viera Kováčová z Veselého a Anna 

Repková z Partizánskeho. 

Ďakujeme za všetky tieto milodary na 

Spravodaj. 

 Ďakujeme za každý druh vašej 

podpory nášho zboru. 

 

Ďakujeme za dotáciu: Obec Horné 

Zelenice schválila nášmu CZ dotáciu 

na rekonštrukciu elektroinštalácie v 

kostole vo výške 800 Eur. 

Cirkevná daň za rok 2023 je 10 euro za 

člena. 

Všetky platby môžete realizovať v 

hotovosti kurátorkám Darine Synakovej 

v Horných Zeleniciach alebo Eve 

Hebortovej v Siladiciach alebo na číslo 

účtu: SK91 0900 0000 0000 4553 5500. 

 

Ku životnému 

jubileu 50., 

60., 70. a 80. 

narodeninám 

sme 

zagratulovali a 

s Božou 

pomocou v prvom polroku 2023 ešte 

zagratulujeme: 

Anne Jurčovej, Erike Krištanovej a 

Miroslave Hábelovej; 

Pavlovi Šimonákovi a Jarmile 

Páleníkovej; 

Elene Mesárošovej a Martinovi Štrbovi; 

Vladimírovi Dingovi a Emílii Hopockej. 

 

V Matrike pokrstených máme v tomto 

roku v našom zbore 4 nové záznamy. S 

rodinami, ktorým Pán Boh požehnal 

novorodeniatka sa teší aj rodina 

cirkevného zboru a spolu vyprosujeme 

pre pokrstených dobrý rast na vínnom 

kmeni Ježiša 

Krista. Nech 

ich Pán Boh 

požehnáva 
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